Kılıç Arslan‟a bağlılığını bildirdi.
45

Meyyâfârikîn, ġevval 502'de

(Mayıs 1109) AhlatĢahlar'ın kurucusu Sökmen el-Kutbî tarafından ele geçirildi. Büyük

Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar kendisine sadakat gösteren Sökmen'e

hizmetlerinden dolayı diğer bazı Ģehirlerle birlikte burayı da iktâ olarak verdi

(505/1111). Ancak 508 (1115) yılında Sökmenin oğlu Ġbrahim'in elinden alarak kendi

memlüklerinden Karaca es-Sâkî'ye iktâ etti. 515'te (1121) Irak Selçuklu Sultanı

Mahmûd b. Muhammed Tapar, Artuklu Hanedanı‟nın Mardin kolunu kuran Necmeddin

Ġlgazi'nin topraklarına Meyyâfârikin'i iktâ olarak kattı. Burada altı Mardin Artuklu emîri

46

Savcı, Meyyafarikin‟in

578 tarihinden 596 tarihine kadar ya doğrudan Eyyubiler tarafından veya Eyyubiler

adına Artukoğulları tarafından idare edildiğini ifade eder.
47

Ancak Artukoğlu Yavlak

Arslan 587'de (1191) kısa bir müddet için Ģehri Eyyûbîler'den geri aldı. Eyyûbîler 658

(1260) yılına kadar Meyyâfârikin'i ellerinde tuttular ve burada sikke bastırdılar. (1195),

612 (1215) ve 618 (1221) tarihlerini taĢıyan bu sikkelerin üzerindeki insan figürleri

dikkat çeker. ġehrin surlarında Necmeddin Eyyûb, el-Melikü'l-EĢref Mûsâ, el-Melikü'1-

Muzaffer Gâzî ve el-Melikü'1-Kâmil Muhammed'in kitabeleri bulunmaktadır; Selâ-

haddîn-i Eyyûbî de burada bir cami yaptırmıĢtır.
48

Artukoğulları adına Meyyafarikinde

hüküm süren kiĢi Ġlgazi‟nin oğlu ġemsüddevle idi.
49

Anadolu Selçuklu sultanları Meyyâfârikin'e hâkim olmadan ve oradaki âsileri

itaat altına almadan çadırlarının daima kapalı kalacağına inanırlardı. II. Gıyâseddin

Keyhusrev de bu inancın gereğini yerine getirmek üzere bir ferman çıkararak askerlerini

Kayseri'de topladı (639/1241); ayrıca Halep. Musul, Mardin ve Cizre hâkimlerinden

yardım Ġstedi. Selçuklu kuvvetleri Meyyâfârikin önlerine geldiğinde Moğol baskısının

Ģiddetini arttırdığı o günlerde Abbasî halifesi müslümanlar arasındaki bu ihtilâfı

halletmek için seferber oldu. Meyyâfârikin'i elinde tutan Eyyûbî ġehâ-beddin Gazi,

halifenin etkisiyle Ģehrin kadısı ile birlikte bir elçilik heyetini II. Gıyâseddin

Keyhusrev'e gönderdi ve I.Alâeddin Keykubad'a olduğu gibi ona da tâbiiyet

arzedeceğini bildirdi. Bunun üzerine Selçuklu kumandanları ġehâbeddin Gazi ile bir

anlaĢma yaparak kuĢatmadan vazgeçtiler. Bu arada Moğollar, ġehâbeddin Gazi'den

kendilerine itaat etmesini ve Ģehrin surlarını yıkmasını istediler; ancak ġehâbeddin Gazi

bunu kaçamaklı bir cevapla geçiĢtirdi. Ardından Moğollar bölgeyi yağmaladılar.

Hülâgû'nun Suriye seferinden (658/1260) sonra da bir Moğol Ģehzadesi

Meyyâfârikîn'i kuĢattı. Son Eyyûbî hükümdarı el-Melikü'l Kâmil Nâsırüddin Ģehri

büyük bir cesaretle savunduysa da baĢ gösteren kıtlık sebebiyle teslim olmak zorunda

46
M. Ahmet Savran, DİA, C.29, s.812.

47
Süleyman Savcı, age, s.33.

48
M. Ahmet Savran, DİA, C.29, s.812.

49
The Encyclopaedia of Islam, Prepared by a Leading Orientalists, Edited by an Editorial Committee,

Under the Patronage of the International Union of Academies, Volume I, A-B, Leiden E. J. Brill,

Netherlands 1986, p.664.

15

kaldı ve iĢkenceyle öldürüldü. Hülâgû‟nun ölümünden önce 662 (1264) yılında

kumandanı Tûdan'a, üç yıl sonra da oğlu Abaka Han'ın babasının dul eĢi Kutuy Hatun'a

mülk olarak verdiği Meyyâfârikin daha sonraları müstakil durumunu yitirdi. Timur

MuĢ'a giderken Meyyâfârikin'den geçen yolu tercih etti.
50

Artukluların Meyyafarikin Ģubesi 1406-8‟de Karakoyunlular tarafından ortadan